SALVADOR, SÁBADO, 10 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.152

 

COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA. CNPJ: 45.877.363/0001-48. OBJETO: Aquisição de 40
(quarenta) unidades de GÁS, GLP, acondicionado em botijão retornável P13. VALOR GLOBAL:
R$ 5.212,00 (cinco mil duzentos e doze reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 39.101. Unidade Gestora: 0001; Ação: 08.244.402.4838; Natureza da Despesa:
3.3.90.30.000; Fonte: 1.500.0.100.000000.00.00.00; Tipo de Gasto: 1. BASE LEGAL: Art. 75,
caput, II da Lei Federal nº 14.133, de 01.04.21, atualizado pelo Decreto nº 12.343, de 30.12.2024
(Dispensa Simplificada até R$ 62.725,59). ASSINATURA: 09 de Maio de 2025. FABYA DOS
REIS SANTOS - Secretária.

RESUMO DA DISPENSA Nº 048/2025

PROCESSO: 093.1717.2025.0001957-85. CONTRATANTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES. CONTRATADA: BAQUEIRO
SILVA COMÉRCIO DE GÁS LTDA. CNPJ: 13.382.055/0001-55. OBJETO: Aquisição de 20
(vinte) unidades de GÁS, GLP, acondicionado em botijão retornável P45. VALOR GLOBAL:
R$ 10.780,00 (dez mil setecentos e oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 39.101. Unidade Gestora: 0001; Ação: 08.244.402.4838; Natureza da Despesa:
3.3.90.30.000; Fonte: 1.500.0.100.000000.00.00.00; Tipo de Gasto: 1. BASE LEGAL: Art. 75,
caput, II da Lei Federal nº 14.133, de 01.04.21, atualizado pelo Decreto nº 12.343, de 30.12.2024
(Dispensa Simplificada até R$ 62.725,59). ASSINATURA: 09 de Maio de 2025. FABYA DOS
REIS SANTOS - Secretária.

RESUMO DA DISPENSA Nº 049/2025

PROCESSO: 093.1717.2025.0000614-99. CONTRATANTE: O Estado da Bahia, através da
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES. CONTRATADA: REAL GLOBAL
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. CNPJ: 32.177.997/0001-46. OBJETO: Aquisições de 06
(seis) sacos de ARGAMASSA, tipo AC3, para assentamento cerâmico, 05 (cinco) unidades
de MARTELO, tipo unha, em aço, 20 (vinte) unidades de PINCEL com cerdas de nylon, base
achatada, nº 2, 25(vinte e cinco) unidades de ROLO, de lã sintética e 20 (vinte) unidades de
SIFÃO sanfonado, em PVC. VALOR GLOBAL: R$ 670,51 (seiscentos e setenta reais e cinqüenta
e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 39.101. UG: 0001; Ação: 08.122.502.2000;
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.000; Fonte: 1.500.0.100.000000.00.00.00; Tipo de Gasto: 1.
BASE LEGAL: Art. 75, caput, II da Lei Federal nº 14.133, de 01.04.21, atualizado pelo Decreto
nº 12.343, de 30.12.2024 (Dispensa Simplificada até R$ 62.725,59). ASSINATURA: 09 de Maio
de 2025. FABYA DOS REIS SANTOS - Secretária.
<#E.G.B#1054326#15#1138400/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1054007#15#1138058>

SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM
SAÚDE - SAFTEC
AVISO DE ABERTURA DISPENSA EMERGENCIAL
A Coordenação de Compras da SAFTEC torna público que está aberto até dia 14/05/2025 o prazo
para entrega de propostas, na 4ª. Avenida n° 400, 2° andar, Prédio Anexo, CAB - Salvador-BA,
CEP 41.145.005, bem como pelo endereço eletrônico: dispensas.saftec@saude.ba.gov.br,
para aquisição do item: “ATORVASTATINA, CALCICA 80 MG, COMPRIMIDO REVESTIDO”
- 360.990 UNIDADES. objeto de Dispensa N°203/2024 conforme previsão do art. 75, inciso VIII
da Lei Federal n° 14.133/2021, para atender ao Componente Especializado. Os interessados
poderão obter informações no endereço eletrônico citado acima, de segunda a sexta-feira, das
8h30 às 18h, ou através do telefone (71) 3115-8375 / 9610.
Salvador, 09 de maio de 2025.
Mª Fernanda Yanase
Diretora Administrativa
DA/SAFTEC/SESAB
<#E.G.B#1054007#15#1138058/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1054055#15#1138114>

RESUMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025
Processo: 069.1486.2025.0001750-73. Administração Pública: SUDESB. Organização
da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE JIU JITSU E MMA - FBJJMMA. CNPJ:
19.339.262/0001-03. Objeto: apoio financeiro para realização do “CIRCUITO MVB”, no período
de 17/05/2025 a 29/11/2025, no Centro de Treinamento de Boxe e Artes Marciais Waldemar
Santana, na Rua Roberto Corrêa, 20, Largo de Roma, Salvador - BA. . Valor Global: R$
165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais).
Salvador, 09 de maio de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB

RESUMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025
Processo: 069.1486.2025.0001751-54. Administração Pública: SUDESB. Organização
da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE JIU JITSU E MMA - FBJJMMA. CNPJ:
19.339.262/0001-03. Objeto: apoio financeiro para do “TOUR BJJ FBJJO”, nos municípios
baianos de Itabuna, Itamaraju, Vitória da Conquista, Medeiros Neto, Arraial d’Ajuda, Ilhéus e

Eunápolis, no período de 18/05/2025 a 09/11/2025. Valor Global: R$230.000,00 (duzentos e
trinta mil reais).
Salvador, 09 de maio de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB

RESUMO DE DISPENSA  DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025
Processo: 069.1486.2025.0002094-07. Administração Pública: SUDESB. Organização
da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE JIU JITSU E MMA - FBJJMMA. CNPJ:
19.339.262/0001-03. Objeto: apoio financeiro para realização do “BJJ BAHIA”, nos municípios
baianos de Morro do Chapéu, Irecê, Presidente Dutra e Senhor do Bonfim, no período de
15/06/2025 a 31/08/2025. Valor Global: R$ 183.435,00 (cento e oitenta e três mil quatrocentos
e trinta e cinco reais).
Salvador, 09 de maio de 2025.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral/SUDESB
<#E.G.B#1054055#15#1138114/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#1054133#15#1138199>

SECRETARIA DE TURISMO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 280/2025
PROCESSO: 032.1313.2025.0004575-11; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria
de Turismo. CONTRATADA: MARCHESINI EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº
13.781.741/0001-07. OBJETO: Contratação da apresentação da BANDA BABALU, que será
realizada no dia 11 de maio de 2025, no evento ARA FOLIA 2025, em Arataca/BA. VALOR:
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
32.101; Unidade Gestora: 0003; Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa: 33.90.39.000;
Destinação de Recurso: 1.500.0.100.500119.00.00.00. BASE LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei
nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 09.05.2025. ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar
Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#1054133#15#1138199/>
<#E.G.B#1054281#15#1138356>

SECRETARIA DE TURISMO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 281/2025
PROCESSO: 032.1313.2025.0004593-01; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de
Turismo. CONTRATADA: F DE SOUZA GOMES PRODUCOES, CNPJ Nº 33.744.773/0001-31.
OBJETO: Patrocínio ao evento “PROJETO ALEGRIA FEST”, a ser realizado no dia 11 de
maio de 2025, no município de Camaçari/BA. VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora: 0003;
Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa: 33.90.39.000; Destinação de Recurso:
1.500.0.100.500028.00.00.00. BASE LEGAL: Art. 74, Inciso I, da Lei Nº 14.133/2021. DATA
DA ASSINATURA: 09.05.2025. ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar Batista, Secretário de
Turismo.
<#E.G.B#1054281#15#1138356/>
<#E.G.B#1054302#15#1138378>

SECRETARIA DE TURISMO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 282/2025
PROCESSO: 032.1313.2025.0004600-66; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria
de Turismo. CONTRATADA: G3 PRODUCOES E SERVICOS DIVERSOS LTDA, CNPJ Nº
40.372.338/0001-99. OBJETO: Contratação da apresentação da BANDA PAGODÃO DAS
ANTIGAS, que será realizada no dia 10 de maio de 2025, no evento ARA FOLIA 2025, em
Arataca/BA. VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora: 0003; Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa:
33.90.39.000; Destinação de Recurso: 1.500.0.100.500004.00.00.00. BASE LEGAL: Art. 74,
inciso II da Lei nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 09.05.2025. ASSINATURA: Luís
Mauricio Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#1054302#15#1138378/>
<#E.G.B#1054341#15#1138418>

SECRETARIA DE TURISMO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 283/2025
PROCESSO: 032.1313.2025.0004603-17; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria
de Turismo. CONTRATADA: G3 PRODUCOES E SERVICOS DIVERSOS LTDA, CNPJ Nº
40.372.338/0001-99. OBJETO: Contratação da apresentação do cantor KIKO CIGANO, que
será realizada no dia 11 de maio de 2025, no evento ARA FOLIA 2025, em Arataca/BA. VALOR:
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
32.101; Unidade Gestora: 0003; Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa: 33.90.39.000;
Destinação de Recurso: 1.500.0.100.500004.00.00.00. BASE LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei
nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 09.05.2025. ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar
Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#1054341#15#1138418/>
<#E.G.B#1054365#15#1138443>

SECRETARIA DE TURISMO
ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 284/2025

PROCESSO: 032.1313.2025.0004485-20; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de
Turismo. CONTRATADA: F DE SOUZA GOMES PRODUCOES, CNPJ Nº 33.744.773/0001-31.
OBJETO: Patrocínio ao evento “DESPERTA SERRINHA 2025” que será realizado no
dia 11 de maio de 2025 em Serrinha/BA. VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora: 0003;
Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa: 33.90.39.000; Destinação de Recurso:
1.500.0.100.500028.00.00.00. BASE LEGAL: Art. 74, inciso I da Lei nº 14.133/2021. DATA
DA ASSINATURA: 09.05.2025. ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar Batista, Secretário de
Turismo.
<#E.G.B#1054365#15#1138443/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br